РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС AftM AFblHblH
УСТАЕ-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2021 с. Аскиз № 918-п

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля
на 2022 год на территории Аскизского
района Республики Хакасия

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», пЬстановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,
Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
земельного контроля на 2022 год на территории Аскизского района Республики
Хакасия (приложение).

2. Настоящее постановление направить для официального
опубликования в редакцию газеты «Аскизский труженик» и разместить на сайте
Администрации Аскизского района в разделе «Муниципальные программы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению

района» Топоеву Э.В.

ЕЛО. Костяков

муниципальным имуществом ад ии Аскизского

Исполняющий обязанностЦ? | | |
главы Администрации

Приложение к постановлению
Администрации Аскизского района
Республики Хакасия
от 17.12.2021 № 918-п

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
на 2022 год на территории Аскизского района Республики Хакасия

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021г. № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на
территории Аскизского района Республики Хакасия (далее -  муниципальный
земельный контроль).

При осуществлении муниципального земельного контроля Муниципальное
казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации Аскизского района» осуществляет контроль за соблюдением:

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия
земельных участков, в том числе использования земельных участков лицом, не
имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по
целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной
категории земель и (или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием
земельных участков, предназначенных для жилищного или иного строительства,
садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в
течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению
земельных участков в состояние, пригодное для использования по целевому
назначению;

д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных
требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять
муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции.

Подконтрольными субъектами муниципального земельного контроля
являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,
самовольно использующие земельные участки в границах Аскизского района, а гак

же обладающие правом владения, пользования, распоряжения землями,
земельными участками, частью земельного участка в границах Аскизского района
в целях личного использования, ведения хозяйственной или иной деятельности,
при котором могут быть допущены нарушения обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка
соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.

Общее количество подконтрольных субъектов, в отношении которых
проводились мероприятия по муниципальному земельному контролю, в 2021 году
составило 103 единицы;

Штатная численность должностных лиц Муниципального казенного
учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом
администрации Аскизского района», уполномоченных осуществлять
муниципальный земельный контроль, в 2021 году составляло 2 человека.

Муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению
муниципальным имуществом администрации Аскизского района» за 6 месяцев
2021 года проведено 25 плановых проверок соблюдения земельного
законодательства Российской Федерации в отношении граждан.

В Межмуниципальный отдел по г. Саяногорску, г. Абаза, и Аскизскому
району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Республике Хакасия направлены материалы по 16 проверкам с
признаками нарушений земельного законодательства.

В ходе обобщения практики осуществления муниципального земельного
контроля на территории Аскизского района можно сделать вывод, что наиболее
распространенным нарушением требований земельного законодательства является
самовольное занятие земельного участка или использование земельного участка
без правоустанавливающих документов, ответственность за указанные нарушения
предусмотрена статьей 7.1 Кодекса об административных правонарушениях РФ.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями профилактической работы являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований.

Задачами профилактической работы являются:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере
земельных правоотношений;

3. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Уполномоченный
орган

администрации
района,

ответственный за
реализацию

1.

Информирование
Информирование осуществляется

по вопросам соблюдения
обязательных требований
посредством размещения
соответствующих сведений на
официальном сайте
Администрации Аскизского
района

постоянно

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

администрации
Аскизского района

2.

Обобщение
правоприменительной практики
Обобщение

правоприменительной практики
осуществляется посредством сбора
и анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их
результатах.

в срок до 1 июля
года, следующего
за отчетным годом

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

администрации
Аскизского района

3.

Объявление предостережений
Предостережение о

недопустимости нарушения
обязательных требований
объявляется контролируемому
лицу в случае наличия сведений о
готовящихся нарушениях
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований
причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям

по мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

администрации
Аскизского района

либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям.

4.

Консультирование
Консультирование

осуществляется в устной или
письменной форме по следующим
вопросам:

1) организация и осуществление
муниципального земельного
контроля;
2) порядок осуществления

контрольных мероприятий;
3) порядок осуществления

профилактических, контрольных
(надзорных) мероприятий;
4) получение информации о

нормативных правовых актах (их
отдельных положениях),
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых осуществляется
Комитетом в рамках
муниципального земельного
контроля.

По мере
обращения

подконтрольных
субъектов

« is

Комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

администрации
Аскизского района

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном
сайте Администрации Аскизского района ' в
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Доля граждан удовлетворенных консультированием в
общем количестве граждан обратившихся за
консультированием

100%